
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere! di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Opere necessarie per la riqualificazione del piazzale di accesso, ingressi 5 e 6, del P.O.
Garibaldi - CIG 6397011479
Presa atto perizia di variante e suppletiva.
Approvazione schema atto di sottomissione.
Rimodulazione quadro economico di progetto.
Approvazione certificato di regolare esecuzione e liquidazione e pagamento fatture.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente dtto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista dì liquidazione n.
X7

/ /

II Dirigente Responsabile delj>djore Economico Finanziario
( Dott. Giacca Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento
.1
i

II Dirigente Resporisapìle del Settore Tecnico
Ing^Samnfore Vitale

A\a del giorno 2 2 rCD- Ù3\l. _

Nei locali della sede legale dell'Azienda
piazza S, Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott. Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
che con deliberazione n. 528 del 04.09.2015 è stata approvata l'indizione - ai sensi dell'ari. 125
del D.lgs. 163/2006 e del Regolamento approvato con D.A. n. 1283 del 03/07/2013 e recepito
dall'Azienda con Deliberazione n. 1814 del 12/07/2013 - di una procedura negoziata aperta per
l'affidamento del cottimo fiduciario per l'esecuzione delle "Opere necessarie per la
riqualificazione del piazzale di accesso, ingressi 5 e 6, del Presidio Ospedaliere Garibaldi
Nesima", secondo il seguente quadro economico di spesa:

Lavori
Importo dei lavori a base d'asta € 142.644,40
Importo costi per la sicurezza € 6.100,00

Importo complessivo dei lavori € 148.744,40

Somme a disposizione dell 'Amministrazione
Iva sui lavori 22 % € 32.723,77
Competenze tecniche € 2.974,89
Accesso discarica € 4.000,00
Imprevisti € 7.437,22

Importo complessivo somme a disposizione € 47.135,88

Importo complessivo del progetto € 195.880,28

- che con deliberazione n. 775 del 11.12.15 è stato approvato l'affidamento dei lavori
all'Operatore Economico Sud Costruzioni Sri, con sede in Catania via Licciardi 7/A, alle
seguenti condizioni economiche:
- costo del personale: € 30.000,00,

costi della sicurezza c.d. interni: € 3.000,00
- costi della sicurezza determinati dalla S.A. : € 6.100,00 (tutti importi non soggetti a ribasso)
- importo dei lavori al netto del ribasso offerto: € 97.487,33

importo complessivo Iva: € 30.049,21.

Preso atto:
che, con documento con firmato digitale, registrato al prot. n. 935 del 21.04.16 del Settore
Tecnico, è stato sottoscritto il contratto di appalto;
che, con verbale in data 19.02.2016, il Direttore dei lavori ha disposto la "consegna dei lavori",
disponendo, pertanto l'ultimazione dei lavori alla data del 18.05.2016;
che, giusta nota registrata al prot. n. 1056/T del 05.05.16, il Direttore Generale ha disposto la
sostituzione del Direttore dei lavori, individuando per tale incarico il geom. A. Tirendi
dipendente di questa Amministrazione;

- che - giusta "stato di avanzamento lavori n. 1" in data 31.05.16 e relativi "registro di
contabilità" e "libretto delle misure" - in data 06.06.16 il Responsabile unico del procedimento
ha emesso il "certificato di pagamento n. 1";
che, giusta determina del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico n.58 del 22.06.16, è stato
disposto il pagamento dello "stato di avanzamento lavori n. 1", per un importo di € 116.308,76,
comprensivo di Iva ed al netto della ritenuta per infortuni;
che, giusta verbale di in data 17.05.16, il Direttore dei lavori, in ragione della necessità di
stabilire di concerto con la Direzione Strategica idonee soluzioni per gli accessi e la viabilità
presso il P.O. Garibaldi Nesima, ha disposto la sospensione dei lavori in pari data;



che in data 15.11.16 il Direttore dei lavori ha redatto la perizia di variante, come da elaborati
allegati (relazione tecnica di perizia, elaborati planimetrici, schema atto di sottomissione,
verbale concorda mento nuovi prezzi);

- che, giusta verbale in data 14.11.16, il Direttore dei lavori, in ragione delle determinazioni
complessivamente assunte, ha disposto la ripresa in pari data dei lavori;
che, con verbale in data 13.01.2017, il Direttore dei lavori ha verificato la fine lavori.

Visti :
1. lo "stato di avanzamento lavori n. 2 - stato finale" in data 13.01.17 e relativi "sommario del

registro di contabilità", "registro di contabilità" e "libretto delle misure", emessi dal Direttore
dei lavori e sottoscritti senza riserva alcuna dall'Appaltatore;

2. il "certificato di pagamento n. 2" emesso in data 26.01.17 dal Responsabile unico del
procedimento, come saldo dello stato finale dei lavori, di importo € 44.266,65, escluso Iva ed al
netto della ritenuta per infortuni;

3. il "certificato di pagamento n. 2-bis" emesso in data 26.01.17 dal Responsabile unico del
procedimento, come svincolo delle ritenute per garanzie, di importo € 701,52, oltre Iva;

4. la fattura n. 4/A del 31.01.17 emessa da Sud Costruzioni Sri, acquisita attraverso la piattaforma
SID del Ministero dell'economia e finanza e regolarmente registrata dal competente Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale, a saldo del "certificato di pagamento n. 2";

5. la fattura n. 5/A del 31.01.17 emessa da Sud Costruzioni Sri, acquisita attraverso la piattaforma
SID del Ministero dell'economia e finanza e regolarmente registrata dal competente Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale, a saldo del "certificato di pagamento n. 2-bis";

6. la fattura n. 3/A del 31.01.17 emessa da Sud Costruzioni Sri, completa dei relativi formulari,
acquisita attraverso la piattaforma SID del Ministero dell'economia e finanza e regolarmente
registrata dal competente Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, di importo di €
5.257,89, inclusa Iva, a rimborso delle spese sostenute per smaltimento rifiuti a discarica;

7. il "certificato di regolare esecuzione" redatto in data 15.02.17 dal Direttore dei lavori.

Preso atto che il maggior importo contrattuale derivante dalla presente perizia è pari ad € 6.806,79,
pari al 4,98% dell'importo contrattuale, e che detta variazione trova copertura all'interno dello
stanziamento iniziale, come evidenziato nel seguente quadro di raffronto:

Lavori
- Lavori
- Oneri sicurezza

Progetto

142.644,40
6.100,00

148.744,40

Contratto

130.487,33
6.100,00

136.587,33

Perizia

137.294,48
6.100,00

143.394,48

Somme a disposizione
Iva sui lavori
Competenze tecniche

- Accesso discarica
Imprevisti

Ribasso/Economie

32.723,77
2.974,89
4.000,00
7.437,22
47.135,88

-

195.880,28

30.049,29
2.974,89
4.000,00
7.437,22
44.461,40

14.831,14

195.880,28

31.546,79
3.006,99
5.257,89

-
39.810,68

12.675,12

195.880,28



Visti :
- L'art. 132 del D.Lgs. n. 163/2006, in tema di "varianti in corso d'opera".
- L'art. 161 del D.P.R. n. 207/2010, in tema di "variazioni ed addizioni al progetto approvato".

Gli elaborati di perizia.
Il parere del R.U.P. sulla perizia di variante e suppletiva, apposto come annotazione sulla
relazione tecnica di perizia.

- Lo schema di atto di sottomissione sottoscritto dal Direttore dei lavori e dal Legale
Rappresentante dell'Impresa esecutrice, il quale si è dichiarato disposto ad eseguire i lavori
inseriti in perizia agli stessi patti e condizioni dell'appalto principale e senza alcuna riserva.

- Il "certificato di regolare esecuzione" redatto in data 15.02.17 dal Direttore dei lavori.
- Il DURC prot. n. INAIL_5163373 con scadenza al 22.02.17.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico, il quale, con la firma del presente atto ne attesta
la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentiti i pareri favorevoli dei Direttori Sanitario ed Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1) PRENDERE ATTO della perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei lavori ed
approvata dal R.U.P., nell'ambito dell'appalto avente ad oggetto "Opere necessarie per la
riqualificazione del piazzale di accesso, ingressi 5 e 6, del P.O. Garibaldi".

2) APPROVARE lo schema di atto di sottomissione, redatto dal Direttore dei lavori e sottoscritto
dall'Impresa appaltatrice senza eccezione e/o riserve, ed assegnare, in virtù dell'appendice di cui
sopra, un maggior termine contrattuale per l'esecuzione dei lavori pari a giorni 60 (sessanta)
naturali e consecutivi.

3) DARE ATTO che, in seguito all'appendice al contratto originario di cui al superiore, il nuovo
importo contrattuale è pari a € 143.394,48, oltre Iva.

4) APPROVARE la rimodulazione del quadro economico del progetto avente ad oggetto "Opere
necessarie per la riqualificazione del piazzale di accesso, ingressi 5 e 6, del P.O. Garibaldi",
come riportato in parte motiva.

5) APPROVARE il "certificato di regolare esecuzione" redatto in data 15.02.2017 dal Direttore dei
lavori.

6) LIQUIDARE E PAGARE le seguenti fatture emessa da Sud Costruzioni Sri:
- la fattura n. 4/A del 31.01.17, a saldo del "certificato di pagamento n. 2", di importo € 54.004,31

(compreso Iva);
la fattura n. 5/A del 31.01.17, a saldo del "certificato di pagamento n. 2-bis", di importo €
855,85 (compreso Iva);

- la fattura n. 3/A del 31.01.17, a rimborso delle spese sostenute per smaltimento rifiuti a
discarica, di importo di € 5.257,89 (compreso Iva).



7) AUTORIZZARE, a favore della ditta Sud Costruzioni Sri, la spesa complessiva di € 60.119,05
(Iva compresa), da trarre dall'autorizzazione n. 123 sub 1, conto patrimoniale 01002000200, del
bilancio 2016.

8) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde consentire la
prosecuzione dei lavori senza interruzioni.

* * *

Allegati:
1. Deliberazione n. 528 del 04.09.2015
2. Deliberazione n. 775 del 11.12.15
3 . Contratto, prot. n. 93 5/T del 2 1 .04. 1 6
4. Verbale di in consegna dei lavori data 19.02.2016
5. Nota registrata al prot. n. 1056/T del 05.05.16
6. Stato di avanzamento lavori n. 1
7. Certificato di pagamento n. 1
8. Determina del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico n.58 del 22.06. 16
9. Verbale di sospensione dei lavori in data 17.05.16
10. Perizia di variante
11. Verbale di ripresa lavori in data 14.11.16
12. Verbale di fine lavori in data 13.01.17
13. Stato di avanzamento lavori n. 2 - stato finale
14. Certificato di pagamento n. 2
15. Certificato di pagamento n. 2-bis
16. Fattura n. 3/A del 3 1.0 1.1 7
17. Fattura n. 4/A del 3 1.0 1.1 7
18. Fattura n. 5/A del 3 1.0 1.1 7
19. Certificato di regolare esecuzione in data 15.02.17
20. DURC prot. n. INAIL_5 163373

II Responsabile del Settore Tecnico

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott. Giovanni Agnino )

IL DIRETTORE SANITARIO
S\ Dott.ssa Ani$ Rĵ a ]Vfaitalia«p )

ENERALE
io Santonocito )

II Segretario

Sig. Salvatore Lcdda


